Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  REALIZAÇÃO  DE  UM  MUTIRÃO  PARA
ATUALIZAÇÃO DO CADÚNICO EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A  Prefeitura  Municipal  pretende  realizar  um  mutirão  para  atualização  do
CadÚnico em nosso município?

2) Em caso afirmativo, quando esse mutirão será realizado?

JUSTIFICATIVA: O Cadastro Único é o principal registro para identificar as famílias de baixa
renda  existentes  no  país  em 2022.  A ferramenta  permite  que  o  governo  tenha  acesso  a
informações como identificação de cada pessoa, escolaridade, situação de trabalho e renda,
residência e utilize os dados para seleção e inclusão das famílias em programas sociais do
governo federal, como o novo Auxílio Brasil.
Entre os benefícios que exigem o CadÚnico estão o Programa Auxílio Brasil  (substituto do
Bolsa Família), Tarifa Social de Energia Elétrica, Programa Minha Casa Minha Vida, Auxílio
Gás, isenção de taxa em concursos públicos, entre outros. Segundo o governo federal, até
janeiro de 2022 mais de 82,3 milhões de pessoas estavam inscritas no CadÚnico.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de maio de 2022.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 319/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
19

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

67
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
2

17
:1

4:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

06
-C

02
3-

31
E8

-7
C

58
.

Pag. 1/1